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Punonjës Shëndetësor për Komunitetin (Shkozë)

Përshkrimi i Punës 

Titulli i punës 

Punonjës Shëndetësor për Komunitetin 
Vendi 

Shkozë 
Orët  

Kohë të Plotë – 35-40 orë në javë        

Paga 

Pagë konkuruese (diskutohet)
I Raporton

Jen Bitterman – Specialiste Shëndetësore për Komunitetin (Fondacioni ABC)
Përgjegjëse ndaj       Graham & Mairi McBain – Drejtues të Kishës Baptiste Drita e Botës  

Role Kyçe të Punës  

· Të sigurojë shërbim shëndetsor tërësor për pacientët sipas planit të Projektit Shëndetësor Komunitar (PShK) specifikisht shërbimi mjekësor në shtëpi dhe edukimi shëndetësor i komunitetit.  
· Të bëjë detyrat e kërkuara nga dhe nën drejtimin e Specialistës Shëndetësore për Komunitetin (SShK).
· Të sigurojë mbështetje për të afërmit dhe kujdestarët e të sëmurëve. 
· Të jetë një dëshmi e krishterë, duke përdorur mundësitë për t’u lutur dhe për të ndarë ungjillin me të sëmurët dhe kujdestarët e tyre.
· Të promovojë shërbesat dhe ndihmën për komunitetin të Kishës Drita e Botës.
Vizita Shëndetësor në Shtëpi, Shkozë

· Të punojë nën mbikëqyrjen e SShK-së dhe stafit të ABC-së.
· Të kryejë dhe të dokumentojë ekzaminime fizike si: tensioni i gjakut, temperatura, pulsi, frymëmarrja, sheqerin në gjak, analiza urine, peshën dhe gjatësinë. 
· Të sigurojë shërbimin e nevojshëm për t’i ndihmuar pacientët të kryejnë aktivitetet e jetës së përditshme, p.sh. higjiena personale, ushqyerja, rrobat dhe larjen, ambienti personal, përmbushjen e pushimit, fjetjes dhe aktivitetit.  
· Të shkëmbejë informacion faktik me pacientët duke përdorur bindje, takt, sigurim, përkujdesje dhe duke njohur pengesat e të kuptuarit.
· Të sillet në një mënyrë që respekton zakonet, individualitetin, vlerat, seksualitetin dhe besimet shpirtërore , aktivitetin, duke e mbështetur individin t’i përmbushë këto. 
· Të ndihmojë përfshirjen e pacientit në të gjitha aspektet se si duhet të kujdesen për veten. 
· Të sigurojë mbështetje emocionale për pacientët duke ruajtur kufinjtë profesionalë në të njëjtën kohë.   
· Të vëzhgojë, raportojë dhe të dokumentojë ndryshimet në shëndetin fizik dhe mendor dhe sjelljen e pacientëve. 
· Të kontribuojë në analizimin, planifikimin, implementimin dhe vlerësimin e shërbimit shëndetsor. 

Edukimi Shëndetësor 

· Të planifikojë, të shpërndajë dhe të rishikojë iniciativa për edukimin shëndetësor në bashkëpunim me SShK-në dhe sipas projekt planit të PShK-së, p.sh. seminare, sesione edukimi shëndetsor në kopshtet dhe shkollat lokale. 
· Të hartojë dhe të nxisë edukimin shëndetësor nëpërmjet krijimit të materialeve edukative, p.sh. fletushka, librat ë vegjël, postera.  

Kisha Drita e Botës, Shkozë

· Të paraqitet dhe të marrë pjesë në shërbesën e adhurimit të dielën, studimin biblik javor, takimet mujore të grave dhe në takimet e skuadrës së projektit.  
· Të reklamojë aktivitetet sociale dhe shërbesat e kishës.  
· Të inkurajojë anëtarët e kishës të përfshihen në projektin PShK, p.sh. referime të pacientëve dhe vizita.  

Komunikimi  

· Të mbajë lidhje me ambulancën shtetërore, duke ndërtuar marrëdhënie të besimit dhe të respektit të ndërsjellë.

· Të japë dhe të marrë mesazhe të qarta me telefon ose me anë të kontaktit personal. 
· Të dokumentojë të gjitha kontaktet me pacientë dhe të mbajë një regjistër të vizitave dhe të bëjë shënimet e duhura (sipas drejtimit të SShK-së).
· Të sigurojë komunikim efektiv me pacientët, të afërmit dhe kujdestarët; me ambulancën shtetërore lokale; me stafin e ABC-së dhe me drejtuesit e Kishës Drita e Botës.
· Të paraqesë një imazh pozitiv të Fondacionit Shëndetësor ABC dhe të Kishës Drita e Botës.
· Të kontribojë dhe të bëjë sugjerime për përmirësimin e shërbesës së PShK-së.
Zhvillimi Profesional / Personal 

· Të marrë pjesë në mbikëqyrjen e rregullt të projektit/mirëvajtjen e tij.
· Të identifikojë nevoja të domosdoshme trajnimi. 
· Të punojë drejt synimeve siç është rënë dakord me SShK-në. 
· Të marrë pjesë në trajnime mjekësore që janë të përshtatshme me nevojat e PShK-së, të organizuara nga Fondacioni Shëndetsor ABC ose agjenci të tjera.     
· Të veprojë si një pjesëtar aktiv i ekipit të punës.
Shëndeti dhe Siguria 

· Të marrë të gjitha masat e mundshme për t’u siguruar për sigurinë personale dhe të pacientit.      
· Të ndjekë udhëzimet në lidhje me vizitat në shtëpi.   
Organizimi

· Të ndihmojë SShK-në në manaxhimin e financave të projektit.
· Të mbajë shënime të detajuara për shpenzimet e kryera.
· Të kujdeset për dollapin (pajisjet mjekësore) e projektit.
· Të blejë pajisjet e nevojshme.
· Të reklamojë projektin (me anë të kartë vizitave, fletushkave, etj.).
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Punonjës Shëndetësor për Komunitetin (Shkozë)

Specifikimi i Personit 

	
	Të domosdoshme 
	Të dëshirueshme 

	Shkollimi dhe Kualifikimet 
	· Të jetë diplomuar nga Shkolla e Infermierisë  

· Aftësi me leximin dhe me shifrat 


	· Përvojë e mëparshme në shërbimin shëndetësor primar  

· Aftësi kompjuterike 

· Patentë         



	Aftësitë dhe Njohuria  
	· Të jetë i/e aftë të komunikojë mirë

· Të jetë i/e aftë me njerëzit     

· Të ketë aftësi organizative 
· Të flasi Shqip/Anglisht

	· Në gjendje të bashkëdrejtojë punën e grupit                   

· Aftësi për paraqitje të mirë 

· Në gjendje të japë mësim dhe të shpjegojë çështje shëndetësore qartë dhe në mënyrë të efektshme  



	Cilësitë, Zotësitë dhe Karakteristikat Personale         
	· Të jetë i/e krishterë e përkushtuar me një zemër për t’i shërbyer Perëndisë dhe njerëzve 

· I/E aftë të punojë në skuadër 

· I/E aftë të marrë drejtimin dhe udhëzimin 

· I/E ndershëm/me dhe i/e besueshëm/me 

· Të ketë besim për të shkuar nëpër shtëpi për vizita 

· Të respektojë njerëzit nga të gjitha sferat, klasat dhe grupet etnike    


	· Me besim             

· I/E dhembshur 

· Të mbështetet në forcat e veta 

· Në gjendje të përdorë burime të ndryshme

· Imagjinativ/e 

· Entuziast/e  

· I/E adaptueshëm/me 

· Shkon mirë me njerëzit



	Trainimi 


	· Të jetë i/e gatshëm/me për të bërë trajnimin fillestar te Qendra Shëndetësore ABC 

· Të jetë i/e përkushtuar të vazhdojë të mësojë dhe të zhvillojë aftësitë i tij/e saj  
· I/E aftë për të qenë i/e pranishëm/me dhe për të marrë pjesë në ngjarje trajnuese të rëndësishme  


	· Të ndjekë iniciativat mjekësore të fundit, veçanërisht në lidhje me shërbimin shëndetësor në komunitet 


